A类

南京市栖霞区科学技术局文件
宁栖科字〔2020〕45号 签发人：盛 艳

关于对区政协九届四次会议第 197 号提案的答复

陈艳丽委员：

区政协九届四次会议第 0197 号提案“关于深入创新名城发

展，推动特色科技场馆建设的建议”收悉。我单位领导高度重视，

认真调查研究，积极推动办理，现答复如下：

近年来，我区认真贯彻《科学技术普及法》，积极实施《南

京市科学技术普及条例》及《全民科学素质行动纲要》，加强

科普基础设施建设，健全科普组织网络，强化科普阵地建设，

大力推进全民科学素质提升工程。

一、我区科普场馆建设情况

近年来，全区充分发挥区位优势，整合驻区高校、高企资

源，在加强科普场馆建设、打造品牌科普基地方面不断发力。

目前，全区创建各类科普教育基地 20余家，其中国家级 1家，

省级 9家。打造出“南京师范大学珍稀动植物博物馆”、“南京大

学化学与新材料科普教育基地”、“南京邮电大学通信技术科普

示范基地”等 8家特色科普基地品牌（其中，高校特色科普基地

6家）。并通过科普展览、科普旅游等科普活动为载体，鼓励各

科普场馆以参与、体验、展品等多种手段向公众普及科技知识、

传播科学思想法、宣传科技成就。同时，进一步加大科普经费

支持力度，组织未成年人、社区居民等不同层次人群前往参观

学习，提升科普场馆开放度和利用率，2019年补助各级各类科

普场馆活动经费 23 万元，科普场馆开放接待参观人群近 50批

次，人数 2000余人次。并在今年，围绕全区科普教育基地拍摄

制作了《发现科学之美--栖霞区科普教育示范基地专题宣传片》，

不断加大全区科普场馆的宣传力度、营造更加浓厚的科普氛围，

进而激发公众参与科普活动的主动性和积极性，使全区科普场

馆成为公众科学文化素质持续提升的重要载体。

二、科技场馆建设规划情况

《南京市城市总体规划（2018—2035 年）》中提出在仙林

配置一处市级文化副中心，建设标准不低于 4000 平方米的博物

馆、图书馆和文化馆等标志性文化设施，结合丰富的科教资源，

建设文化类、科技类、展览类文化设施；在全区控制性详细规

划中，共规划了 13 处文化设施用地（主要分布在马群街道、燕

子矶街道、龙潭街道）。

三、下一步工作打算

一是加强资源整合，完善科普基地建设。以科普信息化为

载体，继续加大和完善科普阵地建设。整合全区科普资源，联

合南京大学、南京师范大学、南京邮电大学等驻区高校开放科

教资源，鼓励科技企业担负科普责任，参与科普基地建设。

二是到有关先进省、市科普（科技类）场馆进行实地考察

调研，学习、借鉴各地科技场馆的先进做法。同时，搭建交流

平台，支持我区科普场馆与博物馆、动物园、科普教育基地、

高校等开展合作，努力形成科普合力，打造区域科技名片，增

添科技活力，实现合作共赢。

三是结合仙林大学城向仙林科教城转型、打造“山水紫东宜

居境，创新名城智汇地”的紫东地区核心区等契机，积极配合主

管部门、各园区平台、驻区高校等就建设特色科技场馆做好论

证及相关规划服务工作。

联 系 人：吴海

联系电话：85551353

南京市栖霞区科学技术局

2020年 7月 27日

南京市栖霞区科学技术局 2020年 7月 27日印